
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Data Da Abertura:  16 de Outubro de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,   29 de Setembro de 2008.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 1042/2008, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao servidor GILMAR FRANCO 
MOTA, matrícula 54195705/2, ocupante do cargo de Motorista, 
referente à sua permanência no município de Marabá, no dia 
27/09/2008, com objetivo de acompanhar o Srº. Secretário 
de Estado em exercício, em atividade junto à Caixa Econômica 
Federal, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº. 1045/2008, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
CONSIDERANDO o Memorando Interno 257/2008, datado de 
26/09/2008. 
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de superior interesse público, o 
período de gozo de férias da servidora SELDA SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 57188588/1, ocupante do cargo de 
Contadora, lotada nesta SEDURB, de 01/10/2008 a 30/10/2008 
para 13/10/2008 a 11/11/2008, referente ao período aquisitivo 
de 01/09/2007 a 31/08/2008, concedido através da PORTARIA 
Nº 999/2008, de 11 de setembro de 2008, publicada no DOE 
31.253 de 12/09/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 267/2008

Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Objetivo: Para ocorrer com despesas na compra de material 
para instalação de stand da SAGRI na Semana de Arte e 
Cultura de Abaetetuba, e serviços de reparo mecânico de trator 
e aceiros para controle de fogo na UAGRO de Abaetetuba.
ELEMENTO: 3390-30= R$     140,00
3390-36= R$  1.716,95
Valor: R$ 1.856,95 (hum mil, oitocentos e cinqüenta e seis 
reais e noventa e cinco centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 161/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fundação de 
Apoio a Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
da Amazônia
Objeto do Convênio: Apoiar a organização da IX Festa do Cacau 
no Município de Medicilândia
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Complementação da 
cláusula quarta dos recursos orçamentários
Valor do Aditamento: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 29/09/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883 e 4864/
Elemento de Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0146 e 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

ERRATA
NA PORTARIA Nº 138 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

Onde se lê: Secretaria de Estado de Governo
Leia-se: Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0923/2008

Nome: Everaldo Nascimento de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Período: 27 a 28/09/2008
Destino: Novo Progresso/Pa

Objetivo: Acompanhar o secretário de agricultura em reunião 
com entidades beneficiadas pelos investimentos do governo 
através da Secretária de Agricultura no município
Valor: R$ 235,50(duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 086/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Moradores e Pequenos Produtores da Vila 
Nova Vida.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de 01 (um) Caminhão médio marca Volkswagen, 
RP 14980; 01 (um) Triturador de mandioca, automático, diesel, 
RP 16516; 02 (dois) Trituradores de mandioca, automático, 
elétrico, RP 16650 e 16651; 03 (três) Fornos p/farinha, RPS 
15743 a 15745.
Vigência: 26/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Gerson Moraes da Silva
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 087/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Centro 
Comunitário São Tomé do Porto Grande
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao CENTRO, através de 
Cessão de Uso de 01 (um) Trator agrícola de pneus, RP 16657.
Vigência: 26/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Benedito do Carmo Estumano

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 310/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores Agroextrativistas da Água Viva
Objeto: Apoiar a implantação do projeto "Diversificação da 
Produção com Implantação de Sistemas Agroflorestais, Manejo 
e Uso Múltiplo de Recursos Naturais".
Vigência: 29/09/2008 a 29/09/2009
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Batista da Silva
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rodovia 
Transamazônica, BR 230, Km 95, Vicinal Note, Zona Rural- 
Município de Medicilândia

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 311/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fórum dos 
Movimentos Sociais da BR 163/PA
Objeto: Apoiar a implantação do projeto "Fortalecimento da 
Política de Segurança Alimentar e da Produção Agroalimentar 
das Famílias do Território BR-163".
Vigência: 29/09/2008 a 29/09/2009
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Pe. Arno 
Miguel Longo
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rodovia 
Transamazônica, s/nº Interior, Km 30, Distrito de Campo Verde-
Município de Itaituba

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 13/2008 – SAGRI

PROCESSO Nº 161014/2008/SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação – CEL, HOMOLOGO o 
presente procedimento licitatório .
Autorizo a repetição do Convite.
Belém, 25 de setembro de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 248/2008

Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de óleo 
lubrificante para a Patrulha Agrícola que realizará o preparo de 
área para plantio de grãos, tubérculos e construções diversas 
em 10 há na UAGRO de Itupiranga.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 1.993,00
Valor: R$ 1.993,00 (hum mil, novecentos e noventa e tres reais)

PORTARIA Nº 249/2008
Nome: Jurandir Ferreira de Azara
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de 
combustível, por motivo do cartão combustível não estar 
funcionando.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 1.600,00
Valor: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)

PORTARIA Nº 260/2008
Nome: José Juciele G. Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Administrativo
Objetivo: Para arcar com despesas no pagamento de 
combustível dos veículos L-200, caminhão, Kombi e Moto.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 2.000,00
Valor: R$ 1.993,00 (dois mil reais)

PORTARIA Nº 261/2008
Nome: Sideneyde da Consolação de Sousa Ferreira
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Objetivo: Para arcar com despesas na compra de combustível 
lubrificantes para roçadeira e trator e serviços culturais em roça 
de mandioca e pimental.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 300,50
3390-30= R$ 1.625,60
Valor: R$ 1.925,60 (hum mil, novecentos e  vinte e cinco reais  
e sessenta reais)

PORTARIA Nº 262/2008
Nome: Antônio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de 
combustível para pick up, Ford Ranger  XL 13P, Placa JVC 1184.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 2.000,00
Valor: R$ 2.000,000 (dois mil reais reais)

PORTARIA Nº 263/2008
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de 
combustível, para veículo FORD COURIER de placa JUJ-0499 
ppor motivo do cartão combustível não estar funcionando.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 1.600,00
Valor: R$ 1.600,000 (hum mil e seiscentos reais)

PORTARIA Nº 264/2008
Nome: Cláudio Teixeira de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Paragominas
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de 
combustível e serviços de cartório nos municípios de 
Paragominas, São Domingos do Capim, Ourém,, Mãe do Rio, 
São Miguel do Guamá e Viseu na regularização de pendências 
da CAIXA relativo as metas 01 e 02 do Contrato 179643-38-
2005/MDA/CAIXA/SAGRI.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 400,0 0
3390-39= R$  750,00
Valor: R$ 1.150,00  (hum mil, cento e cinquenta reais)

PORTARIA Nº 265/2008
Nome: Josicley Costa Pantoja
Cargo: Aux. Administrativo
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de sementes 
de Mogno e Pau mulato e envasamento de sacolas na UAGRO 
de Abaetetuba.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 1.163,00
3390-36= R$    835,20
Valor: R$ 1.998,20 (hum mil, novecentos e noventa e oito reais 
e vinte centavos)

PORTARIA Nº 266/2008
Nome: Ernestino da Silva Fonseca
Cargo: Téc. Agrícola de Marabá
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de material 
de copa e cozinha p/UAGRO de Itupiranga, higiene e limpeza 
para a sede, peças p/ reparo de moto, aquisição de moirões, 
arame liso e grampos para reparo de cerca da UAGRO de 
itupiranga, fotocópia, serviços de reparo de motocicleta e 
serviços de reforma e construção de cerca de arame liso.
ELEMENTO: 3390-30= R$ 1.200,00
3390-36= R$    400,00
3390-39= R$    295,00
Valor: R$ 1.895,00 (hum mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 921/2008

Nome: Cláudio Teixeira de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Paragominas/Pa
Período: 01 a 03/10/2008
Destino: São Domingos do Capim, Ourém, Mãe do Rio, São 
Miguel do Guamá e Viseu/Pa
Objetivo: Proceder a regularização, junto aos cartórios dos 
referidos Municípios, de pendências da CAIXA relativo as metas 
01 e 02 do Contrato 179643-38/2008/MDA/CAIXA/SAGRI.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 922/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 07 a 08/10/2008
Destino: São Domingos do Capim, Ourém, Mãe do Rio, São 
Miguel do Guamá e Viseu/Pa
Objetivo: Fazer visita aos Projetos Sociais desenvolvidos pela 
Fundação Orsa, para que futuramente se estabeleça parcerias.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)


